
Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 252/2025

Designa a Coordenadora Técnica, Tânia Cristina Luís Correia Abreu do Mapa de Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-
RAM, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

Despacho n.º 252/2025

Sumário:

Designa a Coordenadora Técnica, Tânia Cristina Luís Correia Abreu do Mapa de Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-
RAM, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

Texto:

Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, publicado no Diário da 
República, I Série, n.º 74, de 15 de abril, que mediante proposta do Presidente do Governo Regional procedeu à minha nomeação como 
Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil do XVI Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no 
exercício das funções de Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 3.º, no n.º 3 do artigo 6.º, nos n.ºs 1 a 3 do artigo 11.º e nos artigos 12.º e 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino:

 

1.        Designar no cargo de Secretária Pessoal do meu Gabinete, Tânia Cristina Luís Correia Abreu, Coordenadora Técnica, do Mapa de 
Pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira IP-RAM.

 

2.      À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro.

 

3.      Nos termos do n.º 3 do artigo 11.º do mencionado Decreto-Lei, a presente nomeação produz efeitos à data do presente despacho e tem a 
duração do meu mandato.

 

4.      Para efeitos do disposto na alínea a) do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro a nota curricular da ora designada é 
publicada em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante.

 

5.      Conforme o disposto nos artigos 12.º e 18.º do supracitado Decreto-Lei, publique-se no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira e 
promova-se a respetiva publicitação na página eletrónica da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil.

 

6.      Esta despesa está prevista no orçamento da Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, nas 
respetivas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00,  D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SF.A0,  D.01.01.14.SN.A0, 
D.01.03.05.A0.A0, à qual foi atribuído o número de cabimento CY42507535.

 

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal aos 15 dias do mês de abril de 2025.

 

A Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, Micaela Fonseca de Freitas

 

 

ANEXO

JORAM  2.º Suplemento II 
Número 76

29 de abril de 2025



 

Nota Curricular

 

Dados Pessoais

Nome: Tânia Cristina Luís Correia Abreu

Naturalidade: Santa Luzia, Funchal

 

Habilitações Literárias

12.º ano de escolaridade

 

Experiência Profissional

Desde 19 de abril de 2021 até 14 de abril de 2024, Coordenadora Técnica, Secção de Apoio ao Conselho Diretivo, Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM.

20 de novembro de 2019 a 18 de abril de 2021: Assistente Técnica, Serviço de Apoio Administrativo ao Conselho Diretivo, Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM.

15 de janeiro de 2007 a 19 de novembro de 2019: Assistente Técnica, Serviço de Apoio Administrativo, Departamento de Gestão Financeira, 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM.

Desde 1 de março de 2005: Nomeação definitiva como Assistente Administrativa, afeta ao Gabinete Jurídico, Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM.

2 de fevereiro de 2004 a 1 de julho de 2004: Assistente Administrativa, Centro Social e Paroquial de Santo António.

1 de maio de 2002 a 1 de outubro de 2003: Assistente Administrativa, Gabinete Jurídico, Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM.

1 de agosto de 2001 a 29 de abril de 2002: Administrativa (Programa Ocupacional), Gabinete Jurídico, Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM.

29 de setembro de 1999 a 29 de outubro de 2000: Assistente Administrativa, Conservatória dos Registos Comercial e Automóveis do Funchal.

19 de outubro de 1998 a 15 de setembro de 1999: Administrativa (Programa Ocupacional), Alfândega do Funchal.

 

Formação Profissional

Curso de Formação Profissional "ABC da Segurança de Informação", Instituto de Informática, IP.

Curso "Gestão Documental SmartDocs V.3 - Utilização", Fujitsu Technology Solutions, Lda.

Curso de Formação Profissional "Aperfeiçoamento em Informática", Associação Regional para o Desenvolvimento das Tecnologias de 
Informação da Madeira (DTIM).

Curso de Formação Profissional "Técnicas de Arquivo e Tratamento de Documentação", Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional 
dos Assuntos Sociais.

Curso de Formação Profissional "Microsoft Word - Avançado", Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais.

Curso de Formação Profissional "Técnicas de Secretariado", Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais.

Curso de Formação Profissional "Microsoft Excel - Iniciação", Divisão de Formação de Pessoal, Secretaria Regional dos Assuntos Sociais.

Curso de Formação Profissional "Acesso ao Direito e aos Tribunais," Centro de Segurança Social da Madeira.

Ação de Formação em Apoio Judiciário, Centro de Segurança Social da Madeira.

JORAM  2.º Suplemento II 
Número 76

29 de abril de 2025



4724586125546682025II 

JORAM  2.º Suplemento II 
Número 76

29 de abril de 2025


